CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

AVISO DE VENCEDORA DA TOMADA
DE PREÇOS N° 02/2014 - CPL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716639
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2014 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº
2073/2013-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2014–CPL, tipo MENOR
PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para execução
de obras de engenharia no prédio da Ciretran do município de
Eldorado dos Carajás, foi considerada vencedora a empresa
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP, por atender
todas as exigências do edital.
Belém, 09 de julho de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716826
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 1742/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ALDIRENE MARINHO DA GAMA                          Gerente de Posto
Avançado          DAS-03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716834

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 1850/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 10/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA                  Gerente da
Escola Pública de TrânsitoDAS-03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716842

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 1749/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
REGINA CELIA LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO          Gerente
do Sistema RENACH          DAS-03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716847

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 1860/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
JOSIMAR MARQUES VIANA                             Gerente de Parque
de Retenção de Veículos das CIRETRAN’SDAS-03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716875

Ato: Portaria 1727/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de contrato administrativo de Servidor
Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINA CELIA LACERDA DA ROCHA NASCIMENTO
(Assistente Administrativo)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716886

Ato: Portaria 1726/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de contrato administrativo de Servidor
Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Temporário / JOSÉ LOPES DA SILVA FILHO (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716892

Ato: Portaria 1725/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de contrato administrativo de Servidor
Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDIRENE MARINHO DA GAMA (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716907

PORTARIA Nº 1851/2014-DG/CGP, DE 11/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1577/2014-DG/CGP, que
exonerou o senhor Carlos Josué Nascimento Gomes, matrícula
57229072/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor,
deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717008
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e
ALADIR DE OLIVEIRA SIQUEIRA JUNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 19.08.2014 a 18.08.2015
Ordenador de Despesa: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Partes: DETRAN e
LUÍS ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 12.08.2014 a 11.08.2015
Ordenador de Despesa: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717066

PORTARIA Nº 1875/2014-DG/CGP, DE 14/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.683, de 14/07/2014, do Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, MAURÍCIO ROBERTO PEREIRA GOMES,
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, para a função de Assistente
Administrativo.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1873/2014-DG/CGP, DE 14/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1826/2014-DG/CGP, que designou o
servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador Autárquico,
matrícula 55588457/1, para responder pelo Cargo em Comissão,
DAS-05, de Procurador Chefe deste Departamento, até ulterior
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1872/2014-DG/CGP, DE 14/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1629/2014-DG/CGP, que
exonerou o senhor DIEGO DA SILVA PINTO, matrícula
57235142/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do
Parque de Retenção de Veículos das Circunscrições Regionais,
deste Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717077

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1874/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 14/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR                     PROCURADOR
JURÍDICO CHEFE (DAS-05)
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716645

PROCESSO Nº: 2014/294616
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Ata de
Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 002/2014.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os
fatos corroborados nos autos do processo nº 2014/294616,
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico para
Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 002/2014, que teve
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, para
atender os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual do
Estado do Pará, considerando os termos do parecer jurídico n°
167/2014 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa LOCADORA FIORI
LTDA (CNPJ/MF nº 08.228.146/0001-09) no valor de R$
633.096,00 (seiscentos e trinta e três mil e noventa e seis reais)
para a prestação de serviços de locação de veículos executivos e
utilitários a fi m de atender às necessidades do CPC – RC;
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716647

PROCESSO: PROCESSO Nº. 2014/288818
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico ARP nº 002/2014
– SEAD/PA.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os
fatos corroborados nos autos do processo nº 2014/288818,
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico ARP
nº 002/2014 – SEAD/PA, que teve por objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO CONTINUADA DE VEÍCULO DE
REPRESENTAÇÃO EXECUTIVO para atender as necessidades
dos órgãos participantes deste processo do Poder Executivo do
Estado Pará, em especial as necessidades deste CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTÍFICAS – RENATO CHAVES considerando os
termos do parecer jurídico n° 168/2014-PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa R & A LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA – ME (CNPJ/MF: 04.203.287/0001-08) no valor
de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil  e seiscentos reais);
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716782

PORTARIA Nº128 DE 09/07/2014-DAF
SERVIDORA: JADER MOREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54185849/1
PERÍODO:12.07.2014 a  10.08.2014
TRIÊNIO:15.06.2007 a 14.06.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716785

PORTARIA Nº129 DE 10/07/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°168/2014
NOME:RODRIGO LOPES DA COSTA
CARGO:Aux. Técn. de Pericias MATRÍCULA:54189294/3
PERÍODO:02.06.2014 a 16.07.2014